Дело № 5-37/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-000137-49

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
       7 февраля 2022 года                                                                     г. Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З. по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Медиа Микс» Белова В.Г., *******,
У С Т А Н О В И Л:

        30 июня 2021 года заместителем начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №17 по Республике Татарстан Тюр К.В. на основании поручения заместителя руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Костромской области Богдановой Н.А. №15335 от 28 июня 2021 года вне рамок проведения налоговой проверки у общества с ограниченной ответственностью «*****» (далее по тексту Общество) истребованы документы, о чем свидетельствует требование №2.8-0-29/04/6027. Срок представления документов либо ответа о том, что истребуемыми документами Общество не располагает, согласно пунктам 2 и 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, составляет 10 рабочих дней со дня получения требования. 30 июня 2021 года данное требование налогового органа направлено Обществу в электронном виде и получено им 12 июля 2021 года. Однако в установленный законом срок документы по указанному требованию Обществом не представлены.
На судебное заседание Белов В.Г. не явился, судебная корреспонденция на его имя вернулась в суд из почтового отделения с отметкой «истек срок хранения», ходатайств об отложении рассмотрения дела в его отсутствие в суд не поступило.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 (ред. от 19 декабря 2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении, либо таковое оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть данное дело без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.
Частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
         В соответствии с пунктом 2 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке. При проведении налоговой проверки в отношении иностранной организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса, налоговый орган вправе при наличии согласия руководителя (заместителя руководителя) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, истребовать информацию в отношении операций по переводу денежных средств, осуществленных в адрес указанной иностранной организации, у организации национальной системы платежных карт, операторов по переводу денежных средств, операторов электронных денежных средств, операционных центров, платежных клиринговых центров, центральных платежных клиринговых контрагентов, расчетных центров и операторов связи. Налоговыми органами могут быть запрошены документы (информация), связанные с ведением реестра владельцев ценных бумаг, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение этого реестра, в соответствии с запросом уполномоченного органа иностранного государства в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
         Согласно пункту 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации). Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса. Указанное в настоящем пункте уведомление представляется в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 93 настоящего Кодекса.
         Как следует из материалов дела, требование от 30 июня  2021 года №2.8-0-29/04/6027 получено Обществом 12 июля 2021 года со сроком исполнения до 27 июля 2021 года. В установленный срок документы либо ответ о том, что истребуемыми документами Общество не располагает в налоговый орган должностным лицом не были представлены.
          Из сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц (выписка от 8 декабря 2021 года), следует, что директором Общества является Белов Виталий Геннадьевич.
Вина директора Общества Белова В.Г. в совершении административного правонарушения доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 16892132600030900002 от 8 декабря 2021 года; списками внутренних почтовых отправлений; уведомлением о необходимости явки для составления протокола от 22 ноября  2021 года; требованием №2.8-0-29/04/6027 от 30 июня 2021 года;  квитанцией о приеме электронного документа; поручением об истребовании документов № 15335 от 28 июня 2021 года; сведениями о должностных лицах Общества; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 8 декабря 2021 года.
Действия директора Общества Белова В.Г.  мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
   При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Беловым В.Г. административного правонарушения, его личность, а также все обстоятельства дела.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать директора общества с ограниченной ответственностью «Медиа Микс» Белова В.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, – влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья                 подпись
Копия верна:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.
	Постановление вступило в законную силу:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА
*******